
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 66

24 Απριλίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της με αριθμ. 2386/17−08−1998 (Φ.Ε.Κ. 

674/τ. Δ΄/1998) απόφασης της Δ/νσης Δασών Ευβοί−

ας περί «Κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 65.440 στρεμμάτων στις Κοινότητες Πούρ−

νου, Θεολόγου, Φύλλων, Γυμνού και Δήμου Ερετρί−

ας Αφρατίου» για έκταση συνολικού εμβαδού είκο−

σι τεσσάρων χιλιάδων εξήντα εννέα τετραγωνικών 

μέτρων και πενήντα δύο τετραγωνικών εκατοστών 

(24.069,52 τ.μ.) στη θέση «Λεχρές» του Ιδιωτικού Δά−

σους Αφρατίου περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας 

Αφρατίου του Δήμου Χαλκιδέων Π.Ε. Ευβοίας.  ......... 1

Μερική ανάκληση της με αριθμ. 2386/17−08−1998 (Φ.E.K. 

674/τ. Δ΄/1998) απόφασης της Δ/νσης Δασών Ευβοί−

ας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης δασι−

κού χαρακτήρα», για έκταση συνολικού εμβαδού δύο 

χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα επτά τετραγωνικών 

μέτρων και σαράντα εννέα τετραγωνικών εκατο−

στών (2.987,49 τ.μ.) στη θέση «Σάρα − Κοπρισιά» πε−

ριφερείας Δημοτικής Κοινότητας Ερέτριας της Δη−

μοτικής Ενότητας Ερέτριας του Δήμου Ερέτριας Π.Ε. 

Ευβοίας. ....................................................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης κοινοτικού δάσους 

με εμβαδόν «πεντακόσια τετραγωνικά μέτρα» (500,00 

τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση του υψώματος «Κ. Γιαν−

νούση» της Τοπικής Κοινότητας Μαραθούσας, Δή−

μου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής 

και αποτελεί τμήμα του υπ’ αριθμ. 1102 κοινόχρηστου 

τεμαχίου Σ.Δ. 1969 Αγροκτήματος Μαραθούσας, το 

οποίο φέρει την ονομασία «ορεινή βοσκή κοινή» από 

τις Επιτροπές Απαλλοτριώσεων και έχει παραχωρη−

θεί στην τέως κοινότητα Μαραθούσας με την αριθ. 

Γγ 40606/13−9−1974 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής 

(Φ.Ε.Κ. 950/Β΄/1974). ............................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 724/47945 (1)
 Μερική ανάκληση της με αριθμ. 2386/17−08−1998 (Φ.Ε.Κ. 

674/τ. Δ΄/1998) απόφασης της Δ/νσης Δασών Ευβοίας 
περί «Κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 65.440 στρεμμάτων στις Κοινότητες Πούρνου, Θεο−
λόγου, Φύλλων, Γυμνού και Δήμου Ερετρίας Αφρατίου» 
για έκταση συνολικού εμβαδού είκοσι τεσσάρων χιλιά−
δων εξήντα εννέα τετραγωνικών μέτρων και πενήντα 
δύο τετραγωνικών εκατοστών (24.069,52 τ.μ.) στη θέση 
«Λεχρές» του Ιδιωτικού Δάσους Αφρατίου περιφέρει−
ας Τοπικής Κοινότητας Αφρατίου του Δήμου Χαλκιδέ−
ων Π.Ε. Ευβοίας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α΄/27−6−2008).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας» 
(ΦΕΚ 231/Α΄/27−12−2010).

4. Tην Πράξη 4 της 6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/2015) του Υπουρ−
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/
Α΄/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικατα−
στάθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 52 του Ν. 4280/ 
2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση – Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών. 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

569

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.04.29 09:06:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



570 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Τη με αριθμ. 117080/6353/13−11−2014 Εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 
Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας 
άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Τη με αριθμ. 2386/17−08−1998 (Φ.Ε.Κ. 674/τ. Δ΄/1998) από−
φαση της Δ/νσης Δασών Ευβοίας περί «Κήρυξης αναδα−
σωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 65.440 στρεμμάτων 
στις Κοινότητες Πούρνου, Θεολόγου, Φύλλων, Γυμνού και 
Δήμου Ερετρίας Αφρατίου», λόγω πυρκαγιάς.

10. Το με αριθμ. 1631/89508/15−05−2012 έγγραφο του Δα−
σαρχείου Χαλκίδας προς την Α/θμια Ε.Ε.Δ.Α. Νομού Ευβοίας 
περί «Υποβολής στοιχείων για άρση Αναδασωτέας».

11. Το με αριθμ. 1723/97786/23−05−2012 έγγραφο της Δ/νσης
Δασών Ευβοίας, με το οποίο διαβιβάζει προς την Α/θμια 
Ε.Ε.Δ.Α. Νομού Ευβοίας, με θετική εισήγηση, το με αριθμ. 
1631/89508/15−05−2012 έγγραφο του Δασαρχείου Χαλκίδας.

12. Το από 10−11−2014 πρωτόκολλο παράδοσης παραλαβής 
μεταξύ της Α/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. και της Δ/νσης Δασών Ευβοίας, 
με το οποίο παραδόθηκαν οι εκκρεμείς υποθέσεις.

13. Τα με αριθμ. οικ. 3844/234364/11−11−2014 και οικ. 3986/ 
242168/20−11−2014 έγγραφα της Δ/νσης Δασών Ν. Ευβοίας, 
με τα οποία διαβιβάσθηκε το αναφερόμενο στο σημείο (10) 
του προοιμίου της παρούσας, στο Δασαρχείο Χαλκίδας.

14. Το με αριθμ. 4103/262498/16−12−2014 έγγραφο του 
Δασαρχείου Χαλκίδας, με συνημμένη σε αυτό την από
15−12−2014 εισήγηση του Δασολόγου του Δασαρχείου 
Χαλκίδας, Αντωνίου Ακριώτη, με το οποίο εκφράζεται η 
θετική του γνώμη για την μερική ανάκληση της με αριθμ. 
2386/17−08−1998 (Φ.Ε.Κ. 674/τ. Δ΄/1998) απόφασης της
Δ/νσης Δασών Ευβοίας περί «Κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης συνολικού εμβαδού 65.440 στρεμμάτων στις Κοι−
νότητες Πούρνου, Θεολόγου, Φύλλων, Γυμνού και Δήμου 
Ερετρίας Αφρατίου».

15. Το με αριθμ. 4380/264504/πε/16−1−2015 έγγραφο της Δ/
νσης Δασών Ευβοίας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, τη με αριθμ. 2386/17−8−1998 (ΦΕΚ 674/Δ΄/1998) 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας της Δ/νσης 
Δασών Ν. Εύβοιας, ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
είκοσι τεσσάρων χιλιάδων εξήντα εννέα τετραγωνικών μέ−
τρων και πενήντα δύο τετραγωνικών εκατοστών (24.069,52 
τ.μ.) στη θέση «ΛΕΧΡΕΣ» του Ιδιωτικού Δάσους Αφρατίου 
της περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Αφρατίου του Δήμου 
Χαλκιδέων Π.Ε. Ευβοίας, επειδή η ανωτέρω έκταση διαπι−
στώθηκε ότι είχε ανέκαθεν μη δασικό χαρακτήρα. 

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό δι−
άγραμμα κλίμακας 1:2.500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, με στοιχεία περιμέτρου για το Τμήμα 
1 (A, B, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Α) το οποίο έχει συνολικό 

εμβαδόν δέκα χιλιάδες επτακόσια είκοσι ένα τετραγω−
νικά μέτρα και τριάντα τέσσερα τετραγωνικά εκατοστά 
(10.721,34 τ.μ.) και για το Τμήμα 2A (Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, 
Χ, Ψ, Ν) συνολικού εμβαδού δέκα τριών χιλιάδων τριακο−
σίων σαράντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και δέκα οκτώ 
τετραγωνικών εκατοστών (13.348,18 τ.μ.), και προσδιορίζεται 
επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 
και έχουν ως όρια:

Τμήμα 1, εμβαδού 10.721,34 τ.μ. 
Ανατολικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας. 
Δυτικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα−

σικής Νομοθεσίας. 
Βόρεια: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα−

σικής Νομοθεσίας. 
Νότια: Με χωμάτινη οδό και πέραν αυτής, με τμήμα έκτα−

σης συνολικού εμβαδού δέκα τριών χιλιάδων τριακοσίων 
σαράντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και δέκα οκτώ τε−
τραγωνικών εκατοστών (13.348,18 τ.μ.), για το οποίο, γίνεται 
ανάκληση του αναδασωτέου, με την παρούσα απόφαση. 

Τμήμα 2A, εμβαδού 13,348,18 τ.μ. 
Ανατολικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας. 
Δυτικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα−

σικής Νομοθεσίας. 
Βόρεια: Με χωμάτινη οδό και πέραν αυτής, με τμήμα 

έκτασης συνολικού εμβαδού δέκα χιλιάδων επτακοσίων 
είκοσι ενός τετραγωνικών μέτρων και τριάντα τεσσάρων 
τετραγωνικών εκατοστών (10.721,34 τ.μ.), για το οποίο, γίνε−
ται ανάκληση του αναδασωτέου, με την παρούσα απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση και έκταση μη υπαγόμενη 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας. 

Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων πλην αυτών 
που έχουν κηρυχθεί ως αναδασωτέες είναι ενδεικτικός. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2386/17−8−1998 απόφαση 
της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Λάρισα, 18 Μαρτίου 2015 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 571



572 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 721/47866 (2)
Μερική ανάκληση της με αριθμ. 2386/17−08−1998 (Φ.E.K. 

674/τ. Δ΄/1998) απόφασης της Δ/νσης Δασών Ευβοίας 
περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα−
ρακτήρα», για έκταση συνολικού εμβαδού δύο χιλιά−
δων εννιακοσίων ογδόντα επτά τετραγωνικών μέτρων 
και σαράντα εννέα τετραγωνικών εκατοστών (2.987,49 
τ.μ.) στη θέση «Σάρα − Κοπρισιά» περιφερείας Δημοτι−
κής Κοινότητας Ερέτριας της Δημοτικής Ενότητας Ερέ−
τριας του Δήμου Ερέτριας Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α΄/27−6−2008).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας» 
(ΦΕΚ 231/Α΄/27−12−2010).

4. Την Πράξη 4 της 6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/2015) του Υπουρ−
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/
Α΄/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του αρθρ. 44 του Ν. 998/79 (ΦΕΚ 289/
Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών και των δασι−
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

7. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 52 του Ν. 4280/ 
2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση − βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών. 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

8. Τη με αριθμ. οικ. 97870/2248/7.5.2009 Εγκύκλιο δια−
ταγή του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων «Οδηγίες για την εφαρμογή του αρθ. 36 του
Ν. 3698/2008».

9. Τη με αριθμ. 2386/17−8−1998 (ΦΕΚ 674/Δ΄/1998) απόφαση 
Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας περί «κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης συνολικού εμβαδού 65.440 στρ. στις Κοινότητες 
Πούρνου − Θεολόγου − Φύλλων − Γυμνού και Δήμου Ερέτριας 
Αφρατίου», λόγω πυρκαγιάς.

10. Το με αριθμ. 1535/83376/30−04−2012 έγγραφο του 
Δασαρχείου Χαλκίδας, συνοδευόμενο από την 27−04−2012
 έκθεση αυτοψίας − φωτοερμηνείας του Αντώνιου Ακρι−
ώτη, Δασολόγου του Δασαρχείου Χαλκίδας, με το οποίο 
εισηγείται τη μερική ανάκληση της αριθμ. 2386/17−8−1998 
απόφασης της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, λόγω πλά−
νης περί τα πραγματικά δεδομένα, στην Α/θμια Ε.Ε.Δ.Α.
Ν. Εύβοιας.

11. Το με αριθμ. 1530/85692/08−05−2012 έγγραφο της
Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας προς την Α΄/θμια Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Ευ−
βοίας, με το οποίο εκφράζει τη θετική της γνώμη για τη 
μερική ανάκληση της αριθμ. 2386/17−8−1998 απόφασης της 
Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, λόγω πλάνης περί τα πραγμα−
τικά δεδομένα.

12. Τη με αριθμ. 5/2014 ομόφωνη απόφαση της Α/θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Εύβοιας, σύμφωνα με την οποία ανακαλείται με−
ρικώς η αριθμ. 2386/17−8−1998 απόφαση της Δ/νσης Δασών 
Ν. Εύβοιας, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα, 
για έκταση συνολικού εμβαδού δύο χιλιάδων εννιακοσίων 
ογδόντα επτά τετραγωνικών μέτρων και σαράντα εννέα 
τετραγωνικών εκατοστών (2.987,49 τ.μ.) στη θέση «Σάρα 
− Κοπρισιά» περιφερείας Δημοτικής Κοινότητας Ερέτριας 

της Δημοτικής Ενότητας Ερέτριας του Δήμου Ερέτριας Π.Ε. 
Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και 
διαχρονικά είχε μη δασική μορφή.

13. Τη με αριθμ. 3166/200374/24−11−2014 πρόταση του Δα−
σαρχείου Χαλκίδας, με την οποία υποβάλλονται τα σχε−
τικά στοιχεία για τη μερική ανάκληση της αναδασωτέας 
έκτασης.

14. Το με αριθμ. 4217/255459π.ε./14−1−2015 έγγραφο της
Δ/νσης Δασών Ευβοίας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι−
κά δεδομένα, την αριθμ. 2386/17−8−1998 (ΦΕΚ 674/Δ΄/1998) 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας της Δ/νσης 
Δασών Ν. Εύβοιας, ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
δύο χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα επτά τετραγωνικών μέ−
τρων και σαράντα εννέα τετραγωνικών εκατοστών (2.987,49 
τ.μ.) στη θέση «Σάρα − Κοπρισιά» περιφερείας Δημοτικής 
Κοινότητας Ερέτριας της Δημοτικής Ενότητας Ερέτριας 
του Δήμου Ερέτριας Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο 
χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη δασική μορφή.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό δι−
άγραμμα κλίμακας 1:1000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, με στοιχεία περιμέτρου: Τμήμα Ε1, 
συνολικού εμβαδού 2.010,12 τ.μ. (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 1), Τμήμα Ε2 συνολικού εμβαδού 
549,60 τ.μ. (1, 2, 3, 4, 5, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 1) και Τμήμα Ε3 
συνολικού εμβαδού 427,77 τ.μ. (30, 31, 41, 40, 35, 36, 37, 38, 
39, 30) και προσδιορίζονται επακριβώς από τις αντίστοιχες 
συντεταγμένες στο Γεωγραφικό Σύστημα Συντεταγμένων, 
ΕΓΣΑ ’87, και έχει ως όρια:

ΤΜΗΜΑ Ε1, συνολικού εμβαδού 2.010,12 τ.μ.
Ανατολικά: Με το τμήμα Ε2 συνολικού εμβαδού 549,60 τ.μ. 

για το οποίο προτείνεται μερική ανάκληση της με αριθμ. 
2386/17−08−1998 (Φ.Ε.Κ. 674/τ. Δ΄/1998) απόφαση της Δ/νσης 
Δασών Ευβοίας.

Δυτικά: Με μη δασική έκταση.
Βόρεια: Με χωμάτινη οδό. 
Νότια: Με εκτάσεις που δεν υπάγονται στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας.
ΤΜΗΜΑ Ε2, συνολικού εμβαδού 549.60 τ.μ.
Ανατολικά: Με χωμάτινη οδό.
Δυτικά: Με το τμήμα Ε1 συνολικού εμβαδού 2.010,12 τ.μ. 

για το οποίο προτείνεται μερική ανάκληση της με αριθμ. 
2386/17−08−1998 (Φ.Ε.Κ. 674/τ. Δ΄/1998) απόφασης της Δ/
νσης Δασών Ευβοίας.

Βόρεια: Με χωμάτινη οδό.
Νότια: Με εκτάσεις που δεν υπάγονται στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας.
ΤΜΗΜΑ Ε3, συνολικού εμβαδού 427.77 τ.μ. 
Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Δυτικά: Με χωμάτινη οδό.
Βόρεια: Με χωμάτινη οδό.
Νότια: Με μη δασική έκταση
Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων, πλην αυτών 

που έχουν κηρυχθεί ως αναδασωτέες, είναι ενδεικτικός.
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2386/17−8−1998 απόφαση 

Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας.
Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεως της στην Εφη−

μερίδα της Κυβερνήσεως.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 18 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 573



574 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 26749 π.ε. (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης κοινοτικού δάσους με 

εμβαδόν «πεντακόσια τετραγωνικά μέτρα» (500,00 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση του υψώματος «Κ. Γιαννούση» 
της Τοπικής Κοινότητας Μαραθούσας, Δήμου Πολυγύ−
ρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής και αποτελεί 
τμήμα του υπ’ αριθμ. 1102 κοινόχρηστου τεμαχίου Σ.Δ. 
1969 Αγροκτήματος Μαραθούσας, το οποίο φέρει την 
ονομασία «ορεινή Βοσκή κοινή» από τις Επιτροπές Απαλ−
λοτριώσεων και έχει παραχωρηθεί στην τέως κοινότητα 
Μαραθούσας με την αριθ. Γγ 40606/13−9−1974 απόφαση 
Νομάρχη Χαλκιδικής (Φ.Ε.Κ. 950/Β΄/1974).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 
(όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 του Ν. 4280/ 
2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθμ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες δια−
ταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσε−
ων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/
Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ των μη τροπο−
ποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυ−
τοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύ−
γεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης κατά 
των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της 
διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν. 998/1979 και των αποφά−
σεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών 
Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας του αρθρ. 14 
Ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθμ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−12 και 
179200/5059/20−12−12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφω−
να με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των εκτάσεων 
ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες που τις συ−
νοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να 
εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την οικονομική ενίσχυση 
που δίδεται στους κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την 
πυρκαγιά, αφού πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθμ. 14124/11−03−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

12. Την υπ’ αριθμ. 99386/06−11−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 3105/18−11−2014/Β΄) περί ανάθε−
σης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και πα−
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊστάμενους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα−
κεδονίας − Θράκης.

13. Το υπ’ αριθμ. 11237/9−2−2015 έγγραφο της Α.Δ.Μ.Θ., 
σύμφωνα με το οποίο, έπειτα από την υπ’ αριθμ. 4/06−
02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
και σύμφωνα με το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014, καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα−
κεδονίας −Θράκης, ασκεί ο Γενικός Διευθυντής Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Μ.Θ. Νικήτας Φραγκισκάκης 
(αρχαιότερος Γενικός Διευθυντής)».

14. Την υπ’ αριθμ. 26372/20−10−2014 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε αυτήν 
από 17−10−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας της 
Δασολόγου Σίλκογλου Κυριακής, ήταν δάσος από το 1945 
έως και το 1996 με δασική βλάστηση από αείφυλλα πλατύ−
φυλλα και ερείκη μέσου Βαθμού συγκόμωσης 45−50% και 
αποτελούσε δασοβιοκοινότητα με ευρύτερη παρόμοιας 
μορφής έκταση, που εκτεινόταν περιμετρικά με δασική 
βλάστηση σε ποσοστό κάλυψης 60−70%. Έκτοτε, μέχρι το 
έτος 2007, η έκταση απώλεσε την προϋφιστάμενη δασική 
βλάστηση εξαιτίας εκχέρσωσης και υπέστη επεμβάσεις από 
την εγκατάσταση κεραίας κινητής τηλεφωνίας στο Βόρειο−
Βορειοδυτικό τμήμα της ενώ το υπόλοιπο είναι ασκεπές. 
Σήμερα, η εν λόγω έκταση είναι μη δασικής μορφής στο 
σύνολο της, παραμένουν οι εγκαταστάσεις της κεραίας 
(πυλώνας, οικίσκος μηχανημάτων, περίφραξη, κ.λπ.) και το 
υπόλοιπο τμήμα της είναι χέρσο, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση κοινοτικού δάσους 
με εμβαδόν «πεντακόσια τετραγωνικά μέτρα» (500,00 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση του υψώματος «Κ. Γιαννούση» της 
Τοπικής Κοινότητας Μαραθούσας, Δήμου Πολυγύρου, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής και αποτελεί τμήμα του 
υπ’ αριθμ. 1102 κοινόχρηστου τεμαχίου Σ.Δ. 1969 Αγροκτή−
ματος Μαραθούσας, το οποίο φέρει την ονομασία «ορεινή 
βοσκή κοινή» από τις Επιτροπές Απαλλοτριώσεων και έχει 
παραχωρηθεί στην τέως κοινότητα Μαραθούσας με την 
αριθ. Γγ 40606/13−9−1974 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής 
(Φ.Ε.Κ. 950/Β΄/1974), όπως αυτή αποτυπώνεται με περιμε−
τρικά στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000, εξαρτημένο 
από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας και στο 
τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε Σύστημα 
Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, με όρια:

Βόρεια: από δυτικά προς ανατολικά δάσος και έκταση 
μη δασικής μορφής, με κεραία κινητής τηλεφωνίας εντός 
αυτής. 

Νότια: δάσος.
Ανατολικά: από βόρεια προς νότια, μη δασικής μορφής 

έκταση (εγκατάσταση κεραίας κινητής τηλεφωνίας και χω−
μάτινος δρόμος) και δάσος.

Δυτικά: δάσος.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση του παλαιότερα υφιστάμενου δάσους 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 575

αειφύλλων πλατύφυλλων σε βαθμό συγκόμωσης τουλά−
χιστον 45−50 % και ο αποκλεισμός της διάθεσης της για 
άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί−
τησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσσα−
λονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη 
από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδίας προθεσμί−
ας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ−
θρου 35 του Ν. 4280/2014−09−08, σε συνδυασμό με το ότι σε 
εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα 
με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με 
αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρούσας 
Απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιουδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση 
για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία της πράξης 
αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδάσωση της 
έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 4 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000662404150008*


